Ministério da Educação Universidade Federal de Santa Maria
Coordenadoria de Educação Básica, Técnica e Tecnológica
Colégio Técnico Industrial de Santa Maria
Programa de Pós-Graduação em Educação Profissional e Tecnológica

Ata 74/2024

Aos dezenove dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e quatro realizou-se reunião

presencial, na sala do mestrado, do Colegiado do Programa de Pós-graduação em

Educação Profissional e Tecnológica, onde estavam presentes Alejandro Lezcano

Schwarzkopf, Ascisio dos Reis Pereira, Belkis Souza Bandera, Claudemir de Quadros,

Claudia Smaniotto Barin, Leila Maria Araújo Santos, Mariglei Severo Maraschin, Melina

de Azevedo Mello, Rogério Corrêa Turchetti, Sabrina Fernandes de Castro, Walter

Priesnitz Filho, e a representante discente Andra Almeida de Andrade. Iniciando os

trabalhos, a coordenadora docente Mariglei Severo Maraschin deu boas-vindas e

apresentou a pauta da reunião: 01) Solicitação de proficiência da discente Andra

Almeida de Andrade; 02) Solicitações de prorrogação de prazo de defesa dos discentes
Andra Almeida de Andrade, Jonathan Donato Pippi, José Quintana Freitas Junior,

Leonice Aparecida de Fátima Alves Pereira Mourad, Lídia Cristina Hepp, Raquel dos

Santos Machado e Thomaz Gonçalves de Almeida; 03) Solicitação de prestação de

serviço voluntário do docente Francisco Nilton Gomes de Oliveira; 04) Relatórios de

docência orientada dos discentes Emanuel, Lídia e Pétrin; 05) Apreciação das

alterações nos cadastros das disciplinas de Produção Acadêmica e Seminários

Temáticos de I a IV. Por solicitação de acréscimo de pauta dos docentes Ricardo

Ellensohn, Sabrina Fernandes de Castro, Francisco Nilton Gomes de Oliveira e Leila

Maria Araújo Santos respectivamente, incluem-se também: 06) Situação do discente

Marco Cezari Oliveira Padilha; 07) Inclusão da docente Sabrina Fernandes de Castro

na linha de pesquisa 2; 08) Substituição da professora Mariglei Severo Maraschin pelo

professor Ascísio dos Reis Pereira como coorientador do discente Gebson Andrei de

Almeida Diniz; 09) Troca de orientação do discente Paulo Petroaldo Nogueira de Paula;

10) Sugestão de disciplina de internacionalização; 11) Assuntos Gerais. Dando início à

apreciação das pautas, 01) Foi aprovada a comprovação do teste de suficiência em

Língua Espanhola da discente Andra Almeida de Andrade, de matrícula 202360308. 02)
Foi aprovada a solicitação de prorrogação de prazo de defesa da discente Andra

Almeida de Andrade, de matrícula 202360308, pelo período de 2 meses. Foi aprovada a

1

solicitação de prorrogação de prazo de defesa do discente Jonathan Donato Pippi, de

matrícula 202360312, pelo período de 6 meses. Foi aprovada a solicitação de

prorrogação de prazo de defesa do discente José Quintana Freitas Junior, de matrícula

202360314, pelo período de 3 meses. Foi aprovada a solicitação de prorrogação de

prazo de defesa da discente Leonice Aparecida de Fátima Alves Pereira Mourad, de

matrícula 202360316, pelo período de 4 meses. Foi aprovada a solicitação de

prorrogação de prazo de defesa da discente Lídia Cristina Hepp, de matrícula

202360318, pelo período de 6 meses. Foi aprovada a solicitação de prorrogação de

prazo de defesa da discente Raquel dos Santos Machado, de matrícula 202360322,

pelo período de 6 meses. Foi aprovada a solicitação de prorrogação de prazo de defesa

do discente Thomaz Gonçalves de Almeida, de matrícula 202360995, pelo período de 6

meses. 03) Foi aprovada a solicitação de prestação de trabalho voluntário do docente

Francisco Nilton Gomes de Oliveira. 04) Foi aprovado o relatório de docência orientada

do discente Emanuel de Franceschi Vieira. Foi aprovado o relatório de docência

orientada da discente Pétrin Hoppe Tuchtenhagen. Foi aprovado o relatório de docência

orientada da discente Lídia Cristina Hepp. 05) Foi aprovado que Seminário Integrador I

e II serão unios em uma única disciplina obrigatória de 2 créditos chamada Seminário

Integrador. Foi aprovado que Seminário Temático I e II serão unidos em uma disciplina

de 2 créditos chamada Seminário Temático I, e foi aprovado que Seminário Temático III

e IV serão unidos em uma disciplina de 2 créditos chamada Seminário Temático II. Foi

negada a alteração do cadastro da disciplina de Produção Acadêmica de 6 créditos

para 2 créditos. 06) O professor Ricardo relatou o questionamento do discente Marco

Cezari Oliveira Padilha, de matrícula 202270179, quanto à extensão do prazo de

defesa. O docente demonstrou preocupação com o andamento do trabalho, visto que o

acadêmico não está cumprindo o acordo de trabalho previsto quando da aprovação de

seu pedido de prorrogação. 07) Foi aprovada a inclusão da atuação da docente Sabrina
Fernandes de Castro também na linha de pesquisa 2. 08) Foi aprovada a substituição

da docente Mariglei pelo docente Ascísio na coorientação do discente Gebson Andrei

de Almeida Diniz. 09) Foi aprovada a troca de orientação do discente Paulo Petroaldo

Nogueira de Paula, de modo que o docente Rogério Corrêa Turchetti será o orientador

e a docente Leila Maria Araújo Santos a coorientadora. 10) Discutiu-se a

implementação de um curso ou disciplina com fins de internacionalização junto à

Academia de La Bona Creansa. Foi decidido consultar a PRPGP para avaliar a melhor

modalidade de oferta. 11) A docente Claudia Smaniotto Barin relatou sua experiência na

disciplina de Seminário Temático I e II que versou sobre a cienciometria. A disciplina

2

contribuiu para que os discentes experienciassem a prática da escrita acadêmica, além

de fornecer subsídios para identificar lacunas e oportunidades de pesquisa para suas

dissertações ou ainda, corroborar a importância e justificativa de pesquisa. A docente

relatou ainda que houve procura de discentes de outros programas de pós-graduação

cuja participação foi produtiva, tendo até o momento 3 artigos produzidos na disciplina

submetidos à revistas e 1 capítulo de livro; O docente Ascísio relatou a aprovação da

discente egressa Pauline Vielmo Miranda no doutorado. Nada mais havendo a tratar,

eu, Rafael Bortoluzzi Massaiol, Secretário Substituto, lavrei a presente ata, que

aprovada será encaminhada para assinatura eletrônica, via PEN-SIE e posteriormente

arquivada no Portal de Documentos.

3

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA_PPGEPT_COL_2024_74.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.159689/2024-14
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

RAFAEL BORTOLUZZI MASSAIOL (Secretário(a) Administrativo(a) (Substituto))
25.04.40.00.1.0 - SECRETARIA CURSO MA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - SCMAEPT

27/12/2024 08:58:37

ROGERIO CORREA TURCHETTI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
25.04.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ENSINO - DE

27/12/2024 09:48:00

ASCISIO DOS REIS PEREIRA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
05.22.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO - DFUE

27/12/2024 10:10:50

WALTER PRIESNITZ FILHO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
25.04.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ENSINO - DE

27/12/2024 10:26:06

MARIGLEI SEVERO MARASCHIN (PROFESSOR ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO (Ativo))
25.04.40.00.0.0 - CURSO MESTRADO ACADÊMICO EM EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA -
CMAEPT

27/12/2024 10:55:10

LUANE NUNES TRINDADE (Aluno de Aluno Especial de Pós-Graduação - Aluno Especial Pós-Graduação)
01.09.05.00.0.0 - Aluno Especial de Pós-Graduação - 004

27/12/2024 11:01:34

BELKIS SOUZA BANDEIRA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
05.22.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO - DFUE

27/12/2024 11:15:30

LEILA MARIA ARAÚJO SANTOS (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
25.04.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ENSINO - DE

27/12/2024 12:49:05

SABRINA FERNANDES DE CASTRO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
01.08.14.01.0.0 - SUBDIVISÃO DE ACESSIBILIDADE - SACE-PROGRAD

27/12/2024 14:00:09

CLAUDEMIR DE QUADROS (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
05.21.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR - DADE

27/12/2024 14:09:56

CLAUDIA SMANIOTTO BARIN (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
02.35.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE QUÍMICA - DQMC

27/12/2024 14:38:57

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA_PPGEPT_COL_2024_74.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.159689/2024-14
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

MELINA DE AZEVEDO MELLO (PROFESSOR ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO (Ativo))
25.04.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ENSINO - DE

27/12/2024 16:06:24

ANDRA ALMEIDA DE ANDRADE (Aluno de Pós-Graduação - Aluno Regular)
25.04.40.01.0.0 - Educação Profissional e Tecnológica - Mestrado Acadêmico - 42002010158M1

27/12/2024 19:45:30

ALEJANDRO JAVIER LEZCANO SCHWARZKOPF (PROFESSOR ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E
TECNOLÓGICO (Ativo))
26.04.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ENSINO - DE-POLI

08/01/2025 10:54:14

Código Verificador: 5128556

Código CRC: 7f686bb7

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=5128556&crc=7f686bb7
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=5128556&crc=7f686bb7
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=5128556&crc=7f686bb7